¹⁵ Hæc quæ hastenus inter veteres & nostræ etatis monachos discri- minare recensui, non in moribus sunt, sed in ipsa professione. Prinde me- in necint lectors, fuisse me de monachismo potius quam de monachis loquutum, & ea virtus uotasse non quæ in paucorum vita hærent, sed

*Discessionē ab Ec-
clesia facere immis
qui in exobâ a cō-
cedunt, quum mo-
nasticem suar pa-
lau afferant effi for-
man secundi Pa-
pistim, &c.*

1. Cor. 11. 23:4

*Summa e rū que
dilla fuerunt a: &
Alian 8.*

Moribus multis que ab ipso viuendi instituto separati nequeunt. * In moribus autem tamen discrepare per quanta sit discrepantia, quid attinet sigillatum exponere? Hoc constat, pisticos monachos nullum esse hominum ordinem magis omni vitorum turpitudine inquit ab illis detinbas. naturam: nisquam magis feruent fationes, odia, studia, partium, ambitus.

In paucis quidem cœnobis pudicè viuitur: si pudicitia vocanda est ubi etenim reprimitur libido ne palam sit infamis: decimum iamen quodque vix reperiatis quod non lupanar sit potius quam castitatis sacrum. At in vicetu qualis frugalitas? Non aliter poterit in hirsus saganantur. Sed ne querantur se nimis inclementer à me tractati, non ultrae pergo.

Quoniam in his paucis quæ attingi, nihil esse accusatoriè dictum fatebitur.

De opere Monachorum quicunque rem ipsam nouit. * Augustinus, quum tanta castitate, secundum eius testimonium excellerent monachi, queritur tamen in multis, in fine.

* **A**ugustinus cōfessio de tuis esse erroribus, qui in malis artibus & imposturis simpliciores pecunia e- quibusdam monachis mungant, qui reliquias Martiyrum circumferendo turpes undinationes

exerceant, immò pro Martiyrum reliquiis, quorum liber mortuorum ossa vendident: qui multis similibus flagitiis ignominiam ordini inuunt. Ut se nullos vidisse militares predicat, quām qui in monasteriis profecerint: ita deplorat nullos se detinores vidisse quām qui in monasteriis defecerint. Quid diceret, si hodie consiperet tot ac tam deploratis vitiis exudare, & quodāmodo crepare omnia ferēt cœnobia? Ego nihil nisi quod

* **Q**uoq;dam adhuc omnibus est notissimum dico. * Neque tamen ad omnes sine villa prouperesse in monasteriis viros bonos adeò bene constituta fuit in monasteriis sancte viuendi regula & disciplina, quin extarent aliqui fuci longè alii dissimiles: ita non sic hodie à sancta illa antiquitate monachos degenerasse dico quin aliquos in suo gregē bonos adhuc habeant: sed hi pauci & dispersi in illa ingenti maiorum & improborum multitudine delitescunt: nec contemnuntur modò, sed etiam peculanter incessuntur, interdum etiam crudeliter tractantur ab aliis: qui (vt est in Milesiorum prouerbio) nemini apud se bono locum esse debere credunt.

Conclusio precedē 16 Hac veteris & hodierni monachismi comparatione effecisse meum à sect. 8.

quod volui confido, vt appareat, cucullatos nostros ad professionis suæ defensionem, primæ Ecclesiæ exemplum falso prætexere: quādo quidem

* **Q**uedam reprehē ab illis non minus dissimilis quam simile ab hominibus. * Interim non dentia etiam in re dissimulo, vel in illa quam Augustinus commendat, præsca forma esse terribilium monastrii non nihil quod mihi patum placeat. In exterris rigidi oris disciplinis exercitū non fuisse superstitionis cōcedo: at immo licet affactionem perculsum exemplum & rāxūs non absuisse dico. Pulchrum fuit, abdicatis facultatibus, plūm in Ecclesiæ omni teatra sollicitudine ceteret: at pluris à Deo si: familiæ pietate regendæ induxisse qui prius fuerat cuius au-

cōrta, ubi sanctus patet familiæ, omni avaritia, ambitione, aliisque carnis cupiditatibus solatus & liber, hoc habet sibi propositum ut in certa vocatione Deo seruat. Pulchrum est in secessu, procul hominum consuetudine, philosophiarum Christianæ mansuetudinis non est, quasi odio humani generis, in desertum & solitudinem configere, & simul ea officia deserere que Dominus in primis mandauit. Euanisi demus nihil abud fuisti mali in ea protelione: hoc certe non mediocre malum fuit, quod exemplum inutile & periculosum in Ecclesiæ indaxit.

Monachos suis rebus 17 Nunc igitur videamus cu usmodi sint vota quibus in præclarum tūc cōrere. dico hunc ordinem hodie initiantur monachi. * Primum, quia nouum festinatio non Deo iste

tum cultum prometendi Dei causa institueret illis animus est: abominatione esse apud Deum quicquid voulent, ex superioribus concludo. * De-

* **V**erum. inde quia nullo vocationis Dei intuitu, nullā que eius approbatione, vi-

* **P**rofundim. bendi genus quale liber sibi ipsi comminiscuntur: temerarium ideo: que illicitum ausum esse dico: quia nihil habet ipsorum conscientia quo se apud

apud Deum sustineat: & quicquid non est ex fide, peccatum est.^{*} Praeterea ^{Tertium} ea quum ad multos simul petueris atque impios cultus, quos hodiernus Rom. 14.23 monachatus sub se continet, seipso alstringant: eos non Deo consecrati, sed dæmonio, contendo. Cum enim Prophetæ dicere licuerit Israelitas hi-⁷ los suos immolasse demonis & non Deo, taniū ob id quod verum Psal. 106.37 Dei cultum profanis ceremoniis corrupterant: idem de monachi, dicere non licet, qui vñā cum cucullo in hebreorum superstitiōnum laqueū sibi induunt? ⁸ Iam que votorum species? Virginitatem Deo perpetuam ^{Species vestrum} promittunt, quasi cum Deo ante pepigerint ut se à coniugij necessitate li-^{monasticorum} beraret. Non est quod i cautele, se non nisi gratia Dei fratres votum hoc *Votum virginitatis* nuncupare: nam quā ipse non omnibus dati pronuntiet, si luciam perpetuam q̄ ad re specialis doni concipere nostrum uou est. Qui habent, eo vtā sit: si quā pugnare r̄ m̄ Dei do se à carne sua inquietari sentiunt, confugiant ad eius opem cuius so- offenditur hic & la virtute possunt resistere. Si non proficiunt, ne remedium quod ipsi s̄t i. offertur contemnant. Cetera enim Dei voce citantur ad coniugium qui Matt. 19.11 bus continendi facultas denegatur. Continentiam appello, non qua cor pus solum à scortatione purum seruatur, sed qua mens impollutam ca- stratam serua. Neque enī externū tam lassitudinem, sed animi quo- que vñionem cauteri Paulus præcipit. Hoc, inquit ab ultima memoria 1 Cor. 7.9 fuit obseruatum, ut se alligarent continentia voto qui totos s̄t Domino dicare vellent. Fateor certè antiquis quoque receptum fuisset hunc mo- rem: sed eam etatem sic ab omni vitio libertam fuisse non concedo ut pro reguli habendum sit quicquid tunc factum est. Et paulūm irrepit inexorabilis illa severitas, ut post concepsum votum, nullus penitentia locus fieret. Quod ex Cypriano constat. Si se ex fide Christo, dicauerunt Epist. 11 virgines, pudice & castæ, sine villa fabula, perseverent. Ita fortis & stabilis præmium virginitatis expectent. Si autem perseverare nolunt, vel non possunt, melius est nubant, quam in ignem delictis suis cadant. Quibus probris non lacerarent nunc eum qui continentia votum tali exigitate temperate velle? Longè ergo ab illo vetusto more discesserunt, qui non modò nullam admisunt moderationem aut veniam si quis præstando voto tempat deprehendatur: sed gravius peccare nullo pudore pronun- tiat, si accepta vxore, carnis intenperantia medetur, quam si scortanda corpus & animam contaminet.

3. Verum initiat adhuc, & sub Apostolis visitatum fuisse tale votum Exceptio defendit ostendere conantur: quia Paulus viduas, quæ semel in publicum ministerium votum perpe- trium receptae nubent, primam felem absagere dicat. Ego vero illis mihi ^{tre} virginitatis ini- niri nego, viduas quæ se suâque Ecclesiæ operas addicent, perpetui monachis, cœlibatus lumen suscepisti: quia in eo religionem aliquam sta- 1 Tim. 5.12 tueren, ut postea fieri cœptum: si sed quoniam nū sui iuris, & iugo ma- ritali soluta, functionem illam sustinere non possent. Qnd̄ si data fide ad nouas nuptias respicient, quid hoc erat aliud, quam Dei voca- nem exerceere? Non igitur mitum quod talibus desideriis lasciuiae in Chri- stum eas dicit. Postea vero amplius si causa subiungitur, sc̄d ipsi quod Ecclesiæ pollicita sunt non præstare, ut primam quoque fidem in Baptis- mo datam violentacitatem faciant in qua hoc comprehenditur ut vo- cationi quisque sux respondeat. Nisi forte hoc manus intelligere, quod veluti amissio pudore omnem deinde honestatis curam abaserent, ad o- minem lasciuiam & petulantiam se prostituerent, licentiosâ dissolutoriâ; vita nihil minus quam Christianas mulieres praesertim ferrent: qui se sibi mihi perplacet. Respondemus ergo, quæ tunc ad publicum ministerium te- cipiebantur viduz, ea sibi perpetui cœlibatus condonarem imposuisse: præimum r̄ f. 10. si postea nubent, sc̄ile intelligimus accidisse quod dicit Paulus, ut pro qua tria capitulo se puto pudore, insolentiores fierent quam decebat mulieres Christianas. ^{time}

Primum caput. Ita non solum peccasse, fidem Ecclesie datum fallendo: sed à communione piarum mulierum lege desciuisse. Sed primum nego, alia ratione professus esse cœlibatum, nisi quia coniugium cum ea quam subibant functione minimè conuenienter ac omnino se ad cœlibatum astinxisse, nisi quatenus ferret vocationis suæ necessitate. Deinde ita obligatas non cedo fuisse quin illis tunc quoque satis est auctoritate quæ vel casu aculeis solicitari, vel in aliquam proibiti obsecravitatem. Tertio eam uatem dico à Paulo prescribi quæ sic communiter extra periculum, praesertim quum eas tantum deliguntur que unico matronio contentæ, cō intenti spe cimena iam antea praebuerint. Votum autem cœlibatus non alia ratione inprobamus nisi quia & pro cultu perpetuam estimatur, & temere ab insuncupatibus quibus continendi potestas facta non est.

De moribus, &c. 19 Ad moniales vero qui trahere licuit hanc Pauli locum? Creabat tria iſſe quibus multum enim diaconis, non ut cantoribus aut murmuris non intellexerunt differat à Dia Deum demulerent, reliquum temporis vivent otiosos: sed ut publico confisus tempore Pauli.

Primum.

Secundum.

Tertium.

* Denique non vouchant vel inuenire adolescentia, vel medio adhuc cœtatis flore, ut sero posse experimento discerent quantum se in præcipitum dedissent: sed cum omne periculum superasse videtur, non minus turum quam sanctum votum nuncupabat: utrum ut duo priora non virgeam, dico nefas fuisse ad vocationem continentiam recipi mulieres ante annum sexagesimum: quoniam Apostolus solas hexagenarias admittat, iuniores nobere & liberos patente iubeat. Ergo nec illa primum duodecim, deinde viginti, postea triginta annorum facta relaxatio vel modo excusat potest: & multo minus tolerabile est quod miserae pueræ, antequam vel per zatem se posse potuerint, vel ullum sui experimentum capere, ut in illos maledictos laqueosse induant, non tantum fecunditate inducuntur, sed ut ac minus compelluntur. In reliquis duobus votis impugnandi non insistim. Hoc tantum dico: præterquam quod non paucis superstitionibus sunt implicita (ut hodie res habent) in hoc exposita esse videntur, ut qui ea nuncupant, Deo illudat & hominibus. Sed ne videamus at singulas particulas nimis maligne exagitare, illa generali, quæ superius posita est, confirmatione contentierimus.

Quomodo consilium duri conscientijs ut liberentur à servitate votorum monasticorum tractatur Ilic & secl. 21.
* **Generalis regulæ.** Et de Catech. ad Conf. Trident.

20 Cuiusmodi legitima sunt & accepta Deo vota, satis expositum esse arbitror. Quia tamen interdum iudes actiniæ conscientiæ, etiam vbi votum aliquod displiceret ac improbatum, de obligatione nihilominus dubitant, & graviter exstuciantur, quum & violare datum Deo fidem horrent, & vetentur econverso ne seruando magis peccent: hic succurrendum illis est, quod se possiat ab hac difficultate eripere. Ut autem semel omnem scrupulum tollam: dico omnia non legitima nec rite concepta vota, ut apud Deum nihil sunt, sic nobis irrita esse debete. Nam si in humanis contractibus ea tantum promissi nos obligati in quibus cum quo contrahimus, vult nos habere obligatos: absurdum est, ad ea praestanda nos adagi que à nobis minime Deus requiri: præsertim quum non ali et testa sunt opera nostra nisi vbi Deo placent, & hoc conscientia testimonium habent quod placeant. Manet enim illud fixum, Quicquid non est ex fide, peccatum est. Quod intelligit Paulus, quod cum dubitatione suscepimus est opus, propterea vitiosum esse, quod omnium bonorum operum radix est fides, qua certius sumus illa Deo accepta esse. Ergo si nihil nisi haec certius bene aggredi licet homini Christiano, cur non, si quod temere suscepimus ignorantis virtus, ab eo postea lib. rati desistat? Eiusmodi

Rom. 14: 2;

guapa

quem sint vota inconsideratae suscepit, non modò nihil obligant, sed ne cessariè sunt rescindenda. Quid autem, quod non tantum pro nihilo existimantur in conspectu Dei, sed abominationi quoque sunt? ut prius demonstratum est. Speruacuum est de re non necessaria longius disserere. Hoc unum argumentum ad pacandas & omni scrupulo liberandas pias conscientias abunde esse mihi videtur: quæcunque non ex puro fonte emanant opera, & in legitimum finem ditigantur, à Deo repudiati: & ita repudiati ut non minus in illis pergete, quæcumque inchoare nos vetet. Inde enim conficitur, quæ ab errore & superstitione profecta sunt vota, & nullius esse apud Deum momenti, & à nobis deserenda.

21. Habebit præterea qui hinc tenebit solutionem, quo aduersus improborum calumnias eos defendat: qui ex monachismo ad honestum aliquod vivendi genus concedunt. Fraude fidei & pecuniarum grauitate accusantur, quod vinculum (ut vulgo creditur) insolubile, quo etant Deo & Ecclesiæ obligati, abruperint. At ego nullum fuisse vinculum dico, vbi quod homo confirmat, Deus abrogat. Deinde ut demas fuisse obligatos, quoniam ignorantie Dei & errore impliciti tenerentur: nunc postquam veritatis notitia sunt illuminati, simul Christi gratia liberos esse dicco. Nam si tantum efficaciam habet crux Christi ut à Legi diuinæ maledictione qua vinclis detinebamur, nos absoluat: quanto magis ab extraneis vinculis (quæ nihil sunt quam captio Satanæ & retia) nos etuerit. Quibusunque ergo Christus Euangelij sui luce assulget, non dubium est quin ab omnibus eis laqueis expeditat quibus se per superstitionem induerant. *Quanquam nec illis deest altera defensio, si ad coelibatum non fuerint idonei.* Nam si votum impossibile certum est animæ exitium, quam feruam vult Deus, non perdicam: sequitur in eo minimè esse permanentem. Quam autem impossibile sit votum continentis iis qui singulati donec predicti non sunt, antea docimus: & experientia, me tacenti, loquitur: "neque enim est ignotum quanta obsecrante scatent omnia ferre." Infinita chilicordia monasteria. Etsi qui videntur honestiota magisque verecunda esse alii, tate se atrore omnia non ideo tamē casta sunt quod impudicitia malum intus premunt ac fieri. Papatus monachos continent. Ita scilicet horrendis exemplis hominum audaciam vlciscitur fieri, quæ horreda Deus, quem suę infirmitatis immemores, repugnante natura id affectant sit vindicta Dei in quod est illis denegatum, & contemptis remediis quæ Dominus illis ad hominum audaciam minum dederat, contumacia & obstinatione incontinentis morbum superare se posse confidunt. Quid enim aliud quam contumiciam esse dicimus, vbi quis admonitus coniugio sibi opus esse, idque sibi à Domino remedij loco dari, non modò id contemnit, sed etiam sacramento se adgit ad contemptum?

De Sacramentis.

C A P . X I I I I .

PRAEDICATIONE Euangelij aliud affine est fidei nostræ adiumentum tum in Sacramentis: de quibus certani aliquam doctrinam tradi, magno per nos nostra refert, unde nos & quem in faeni instituta fuerint, & quae eorum nunc vsus sit, discamus. Principio animaduertere conuenit quid sit Sacramentum. Videtur autem in hi hæc simplex & propria *Definitio Sacramenti* fidei definitio, si dixerimus externum esse symbolum, quo benevolentia erga nos suæ promissiones conscientiis nostris Dominus obsignat, id sustinendam fidei nostræ imbecillitatem: & nos vicissim pietatem erga eum nostram tam coram eo & Angelis quam apud homines testamur. Licet etiam maiore compendio aliter definire: ut vocetur diuinus in nos gracie *Brevior definitio.* testimonium externo signo confirmatum, cum mutua nostre erga ipsum pietatis testificatione. Viramlibet ex his definitionibus eligas, ab illa

Definitio ex Augu Augustini, que sacramentum eis tradit iei sacre visible signum, aut in-
fime. uisibilis gratia vissibilem formā, sensu nihil differt: rem verò ipsam me-
lius ac certius explicat. Nam cum in illa breuitate sit ali qua obscuritas,
in qua multi rudior es hallucinantur, volui pluribus verbis pleniorē
reddere sententiam ne iuid dubitationis haberet.

Quaratione eo sensu. **2.** Qua^{re}ratione vocabulum hoc usurparient veteres in eo sensu, nō
sū **usurparint** re- est obscurum. Num quoties Graecam vocem *μαρτυρία* Latine reddere
teres nomen Sacra voluit Vetus interpres, præsertim vbi de rebus diuinis agatur, translu-
mentum: vide *¶ sec.* lit. *Sacramentum Sicut a: Ephesiis*, Ut notum ficeret nobis sacramentum
voluntatis sue. Item Si tamen audistis dispensationem genit^z Dei, que

Ephes 1.9. & 3.2 data est mihi in vobis, quoniam secundum reuelationem nostram mihi factum est sacramentum: Ad Colosenses, Mysterium quod absconditum

Coloss. 1.26

22

L-Tim.3.15

Epist. 5. ad Marcellin.

Nunquam esse Sa-
cerdotium nisi prae-
eunte promissione
quæ hoc modo Do-
minus obfignat, no-
stare ignorantie tar-
ditati, deinde etiam
infirmitati consti-
tus. Hic & sed. 5.
6.12.

Hom. 60. ad poplum.

Sacramentum consulariter ex ecclesia signis; sed alicuius verbis sacramentale uerendum quia non solum Papiae

2 Qua ratione vocabulum hoc usurpatum est vetere in eo sensu, non est obscurum. Num quoties Grecam vocem γένεσις Latinus reddet? voluit Vetus interpres, praesertim ubi de rebus diuinis agatur, translatis Sacramentum Sicut in Ephesi 13. Ut notum ficeret nobis sacramentum voluntatis sue. Item si tamen audistis dispensationem genitrix Dei, que data est mihi in vobis, quoniam secundum revelationem nostrum in illo factum est sacramentum. Ad Colossenses, Mysterium quod absconditum fuit a seculis & generationibus, nunc autem manifestatum est sancti eius, quibus voluit Dominus minus notas facere diuitias sacramenti huius. &c. Item ad Timotheum, Magnum pietatis sacramentum: Deus manifestatus est in carne. Noluit autem dicere arcanum, ne qui in rerum magnitudine inferius dicere videretur. Sacramentum ergo posuit pro arcano, sed rei sacrae. In ea significacione apud Ecclesiasticos scriptores subinde occurrit. Et salis notum est, quia sacramenta vocantur apud Latinos, Graecis esse mysteria: quia synonymia litterarum omnem dicitur. Atque hinc factum est ut ad signa illa quae auctoritate sublimium ac spiritualium rerum representationem haberent, dedicaretur. Quod etiam notata locis Augustinus, Longum, inquit, esset dissiputare de varietate signorum: quia quum ad res diuinas pertinent, Sacra menta appellantur.

3 Portò ex hac quam possumus definitio intelligimus, nunquam
sine praeciente promissione esse sacramentum, sed ei potius tanquam ap-
pendicem quandam adiungi, eo sine ut promissionem ipsam confitemet
ac obsignet nobis que restauorim, ita ut ratam quodammodo faciat: quo
modo nostra ignorantia ac treditati primùm, deinde infirmitati opus
esse Deus prouidet: ne que tunen (proprietà loquendo) tam ut sacrum suū
sermonem firmet, quām ut nos in ipsius sūfite stabiliat. Siqui tēm Dei ve-
ritas per se satis solida certa: que est: nec aliunde meliorem confirmatio-
nem quām à se ipso accipere potest. Verum ut exigua est & imbecilla no-
stra fides, nisi vndeque fulciatur, ac modis omnibus suslentetur, statim
concurrit, fluctuat, vacillat, adeoq; labascit. Atque ita quidem hęc se
captui nostrio pro immensa sua indulgentia atreperat misericors Domi-
nus, ut quanto animales sumus, qui humi semper adrepentes, & in carne
herentes, nihil spirituale cogitamus, ac ne concipimus qui tēm elemen-
tus etiam istuc terrenis nos ad se deducere nō grantur, atq; in ipsa carno
proponere honorū spiritualium speculū. Nam siincorporei esse mus (vt
Chrysostomus ait) nudi & incorporea nobis hęc ipsa daret. Nunc quia
corporibus insertas habemus animas, sub visibilib; spiritualia trudit.
Non quia tales indite sunt dotes naturis terum q; in sacramētis nobis
proferuntur: sed quia in hanc significationem à Dō signata sunt.

4 Argue hoc est quod vulgo dicunt, constare Sacramentum verbo & externo signo. Verbum enim intelligere debemus, non quod sine sensu & fide insuffratum, solo spiritu, velut magica incantatione, consecr. indi elementi vim habeat, sed quod per predicatum intelligere nos faciat quid visibile signum sibi velo. Quod ergo sub Papae tyrannide factitatum est, non caruit gentium tristitia pro missione: putarunt enim satis esse si Sacerdos populo sine intelligentia obstupente, consecrationis formulam denunciasse. Itinè id data opera exercent, neq; id doctrina inde ad plebeii peruenient: omnia entia Latini pronuntiant apud homines illestitatos. Pesta eousque etupit superflatio, ut consecrationem non nisi

franco murmure, quod à paucis exauditerur, rite petagi cederet. At longe aliter de verbo sacramentali docet Augustinus: Accedit, inquit verbum *Hoc in Iohann. n.* ad elementum, & sic sacramentum. Vnde enim illa tanta virtus aquae ut corpus tangat, & cor abluat, nisi faciente verbo? non quia dicitur, sed quia ceditur. Nam & in ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud viitus manens. Hoc est verbum fidei quod prædicamus, inquit Apostolus. Vnde in *Rom. 10. 8* Actis Apostolorum: Fide mundans corda eorum. Et Petrus Apostolus, *Act. 15. 9* Sic & nos Baptisma salvos facit, non deposito sordium carnis, sed conscientia bonæ interrogatio. Hoc est verbum fidei quo i prædicamus: quo finis dubio, ut mundare possit, consecrat:ur & Baptismus. Vides ut prædicationem requirat unde nascatur fides. Nec est quodd in hac probatione laboremus, quando minime obscurum est quid Christus fecerit, quid nobis facere mandauit, quid sequuti sunt Apostoli, quid prius Ecclesia observauerit. Imo ab initio usque mudi nostrum est, quoties signum aliquod obtulit Deus sanctis Patribus, inseparabilem fuisse d. Et in ea copulam sine qua attentioni nudo aspectu sensus nostri reddentur. Ergo quum de *Quid sit verba Sacramentale.* verbo sacramentali si intentionem audimus, promissi non intelligamus quæ clara vox a ministerio prædicata, plebem eò manu decat quod signum tendit ac nos dirigit.

5 Nec audiendi sunt quidam qui contùl pugnare conantur arguto *Dilemma negato* magis quam solido dilemmate. Aut verbum, inquit, Dei, quod sacramentum præcedit scimus esse veram Dei voluntatem, aut necimus. Si rurum efficaciam: re scimus, nihil ex sacramento, quod post a sequi ut noui discimus. Si ne de se est. *de se. 7.*

scimus, neque id docebū fieri sacramentum cuiusvis omnis in verbo sita est. **Quibus breviter responsum si. Sigilla, quæ diplomatis aliis que publi* *Dilemmatis solu*

cis actis appenduntur, per se accepta nihil sunt, vi potest quæ frustra appen *tio.*

fa forent si membana nihil haberet descriptum: neque tamen ideo non confirmari arque obsignant quod scriptum est, dum scriptis adduntur. Neque hanc similitudinem nuper à nobis eoi fictam iactare possunt, quia Paulus ipse vscrupuit, Circuncisionem vocans σφαγήν αὐτην ex professo *Rom. 4.13* contendit, non fuisse Circuncisionem Abraham in iustitiam, sed eius pateti obsignationem cuius fide fuerat iam antea iustificatus. Et quid est, obsecro, quod aliquem magnopere offendat, si proinventionem doceamus obsignari sacramentis, quum ex ipsis promissionibus palam sit alteram altera confundat? Nempe ut quæ sic est in iustitior, ita est ad fulcendam fidem magis idonea. Sacra menta vero & promissiones afferunt clarissimas: & hoc habent pre verbo peculiare, quod eas veluti in tabula depictas nobis ad viuum representant. Neque nos mouere debet quæ inter sacramenta & diplomatum sigilla obiectari solet distinctione: quod quum virtute carnalibus humanis mundi elementis constent, illa ad promissiones Dei obsignandas sufficiunt vel paria esse nequeant, quæ sunt spirituales & eternæ: que uadimodum hæc ad obsignanda principium edicta de rebus fluxis ac caducis appendiscent. Si quidem viri leles, dum oculis sacramenta obuerunt, non in illo carnali speculo hæret, sed illis quæ indicant analogie gradibus, ad sublimia mysteria quæ in sacramentis latent, pia consideratione affigit.

6 Et quando Dominus pro miliones suas fœderas nuncupat: faciat *Sacra menta, symbola fœderuntur: ab ipsis hominum fœderibus simile adduci pos* *bola fœderum Dei.* test. Porca causa quid efficiat nisi verbis in te cederentimo non si preterire? *Gen. 6.18. Ex. 9.9.* Nam porca saepius exduntur circa ullum interius aut sublimius mysterium. *Quid dextera data, quum manus hostiliter non raro conseruant?* *Ex. 17.22.* At ubi verba præterint, talibus sanè symbolis fœderum leges sanciuntur, quanvis prius verbis conceptæ, conditæ, decreta. Sacra menta igitur exercititia sunt quæ certiores verbi Dei fidem nobis faciunt: & quia carnales S. liij,

In Iohā homil. 8g. lib. 19. contra Faust. sumus, sub rebus carnalibus exhibentur: ut ita pro tarditatis nostrae carptu nos erudiant, & perinde ac pueros paedagogi manu ducant. Hac ratione Augustinus sacramentum, velut nuncupat: quod Dei promissiones velut in tabula depictas repræsentet, & sub aspectum graphicis atq; expressis ex expressus statuat. Aliz quoque similiudine aperte

**Sacramenta, fiduci possunt quibus sacramenta pleniū designentur, ut si vocemus fidei nostrae columnæ. sive columnas. Quo enim modo edificium suo quidem fundamento stat*

**Sacramenta, specula in quibus gratia Dei diuitias, quas nobis elargitur, contemplari licet; illuc enim sece nobis (ut iam dictum est) manifestat quantum nostre hebetudini agnoscere datum est, suamque erga nos benevolentiam & amorem expressius quam verbo testatur.*

*Sacramenta non de-
finire esse testimoni-
um gratiae dei, licet
impus quaque porri-
gatur, quia inde gra-
tia non est deum, sed
deum ipse, qui a compluribus visus est ac cognitus, quorum paucissimi
non contrahunt, eum receperunt. Simile etiam in dialegmatibus spectare licet: si uidem
testimonia gratiae dei, quia impiis quoque portiguntur, qui tamen Deum
nihil sibi magis proprium inde sentiunt, sed grauiorem portus damnationem coatrahunt. Nam eodem argumento nec Euangelium esset testi-
monium gratiae dei, quod a multis auditur ac spernitur: nec Christus de-
mum ipse, qui a compluribus visus est ac cognitus, quorum paucissimi
non contrahunt.*

7 Nec satis apposi. è ratiocinantur , dum ex eo contendunt non esse
stimonia gratiæ Dei, quia impiis quoque portiuguntur, qui tamen Deum
hilo sibi magis propitium inde sentiunt, sed grauiorem potius damna-
onem coatrahunt. Nam eodem arguento nec Euangelium esset testi-
monium gratiæ Dei, quod à multis auditur ac spernitur: nec Christus de-
um ipse, qui à compluribus visus est ac cognitus, quorum paucissimi
non receperunt. Simile etiam in diplomatibus spectare licet: si iudicem
una pars multitudo nisi à *gyptioribus* illud sigillum, vicunque à Principe
consignandam voluntatem suam profectum esse nouerit, ittiderat
ea arq; eludit; alijs velut rem ad se minimè pertinentem, sùlque déq; ha-
bent; alijs etiam execrantur, vt conspecta hac tam pati amborum condi-
tione magis ac magis illa superiùs à me usurpata similulo articulare de-
bet. Itaq; certum est nobis à Domino misericordiam, ac gratiæ suæ pi-
etas cum sacro suo verbo, tum sacramentis offerri: verum non appre-
nditur nisi ab his qui verbum & sacramenta certa fide accipiunt: quali
comprobare in fiducia obtemperare. *P. 2. cap. 1. sec. 1. 13.*

In Libris.

Galat 3:27

Corr. 11, 12

² Vide Calu. in li-
bello de Predicitu.

de p̄p̄stolo sacramento, uero loquitur, nihil plus illis tribuit quam frigidis & inanibus figuris: quo significat, vicunque impia ac hypocrite sua peruersitate diuine gratie in sacramentis effectum vel optimam, vel obscuram, vel impediant, id tamen minimè obstat quominus vbi & quoties Deo placet, & verum de Christi communicatione testimonium afferant, & hoc ipsum quoque exhibeat p̄fēctusque Spiritus ipsius Dei quod promittunt. Constituimus ergo sacramenta verē nominari testimonia gratiæ Dei ac velut quzdam benevolentie, qua erga nos affectus est sibi, quae insam nobis obseruando fidem nostram hoc modo sustinuit.

* Obiectio primaria est, alunt, coi. firmant, adaugent. * Quę verò contia hanc sententiam agnoscunt. ut efficiat obiectati à nonnullis solent ratiōnes, nimis friuoꝝ enerūque sunt. Accidit in scripturā iuncte meliorēm fidem nostram fieri non posse, si bona est: non enim est tis: I'udic & p̄ficit, sicut nisi quę inconcūsē, fumiter, indistracte Dei misericordię innititur. Quibus statu fuerat cum Apostolis orare ut Dominus sibi augerer fidem.

IHC 1-2, 5

May 24

quam ex filiis hominum est: quatus est, nemo assequitur in hac vita. Respondeant qualem ei fuisse fidem existimat quidicebat. Credo Domine, adiuua incredulitatem meam. Nam & illa virtus inchoata fides, bona
erat.

erat, & melior sublata incredulitate fieri poterat. Sed nullo certiore argu-
mento quam sua ipsorum conscientia refelluntur. Nam si peccatores se
fatuunt (quod velint nolint insiciati nequeunt) id ipsum fidei suae im-
perfectioni impudente necesse est.

8 * At respondit, inquit. Philippus Eunuchus, Baptizari eum licet si *A. 8. 37*
ex toto corde crederet. Quem hic locum habet Baptismi confirmatio, v * Exceptio aduen-
bi fides totum cor implet? Rursum ipso interrogando, annon bona cordis sus objectionis folio
sui partem si le vacuam sentiunt, annon noua quodidie incrementa a *tronum.*
gnoscunt? Clotia habuit ille, se discendo fieri senem. Nos igitur amiseri
Christiani, si nihil proficiendo senes simus, quorum fides per omnes etas
tum gradus progressi debet, donec a delectu in virum perfectum. Itaque
in hoc loco ex toto corde credere, non est perficere Christo credere: sed *Ephes. 4.13*
ex animo duntaxat & sincera mente illum amplexi: non eo satuimus
esse, sed ardenti affectu & sicut, & ad eum suspirare. Hic mos est
Scriptura, ut toto corde fieri dicat quod sincere & ex animo fieri signi-
ficat. Cuius rationis sunt ista. In toto corde meo exquisiuisti te. Confite- *Psalm. 119. 125, 130,* &
bor tibi in toto corde meo, & similia. Quemadmodum in contraria, vbi strau *111. 1, & 138. 1*
dulentes ac saltantes obiurgat, illis cor & cor exprobante soleat. *Subii- *Psalm. 12. 3*
ciunt deinde, si si ies per Sacramenta augatur, frustre datum esse Spiriti- * Obiectio secunda:
rum sanctorum, cuus virtus atque opus est inchoare, cueri, consummari si- *solutio.*
dem. Quibus equidem fateor, proptium ac solidum Spiritus sancti o-
pus simili esse, a quo illuminati Deum ac benignitatis eius thesauros a-
gaoscamus & sine cuius lumine mens nostra adeo ceca est ut nihil con-
spicete. adeo stupia, ut nihil subodorat etiam spirituali possit. *Ve- * In fide et Ecclesie
rūm pro uno Dei beneficio quod ipsi predicant, nostris perpendiculariter, ministerio, tria Dei
Nam primum verbo suo nos docet & instituit Dominus: deinde sacra- benefitia, non pri-
menis confirmat: postremus sancti sui Spiritus lumine mentibus nostris cum.
illucet & aditum in corda nostra verbo & Sacramentis aperit, que alio-
qui aures duntaxat percussent, & oculis obueris facientur, intericta mini-
me afficerent.

9 Quomobrem de confirmatione augmentumque fidem monitum ve. *Hic & seq. 10. 11.*
sim lectorum (quod iam minimè dubius verbis expressissime mihi video) id *12. ostenditur sic est*
ministerium sic me Sacramentis assignare, non quasi arcanam vim ne- *firmari fidei nostrae*
scio quam illis perpetuo insicam putem, qua simili per se promouere aut *Sacramentis. vi 1. 2*
confirmare valent: sed quia sunt in hoc a Domino instituta, ut stabili- *men illud pendeat*
de auctoritate simili seruanti. *Ceterum munere suo sum tu et deum per-*
functorum, vbi inter iot ille magister Spiritus accesserit: cuius vnius vir-
tute & corda penetrantur, & alseatus petuntur, & Sacramentis in a-
nimas nostras aditus patet. Si desit ille, nihil Sacramenta plus prestare
mentibus nostris possunt quād si vel solis splendor cæcis oculis affulget,
vel suadis auribus vox insunet. Itaque sic inter Spiritum Sacramentum que
partior, ut penes illum agendi virtus resideat, his ministerium duntaxat
relinquatur: idque sine Spiritus actione inane ac frivoolum: illo vero in-
tus agent. vīque lumen exente, multæ energiæ refertum. Nunc clা-
rūm est qualiter secundum hanc sententiam, pia mens in fide per Sacra-
menta cor simili metuit: nempe quo modo solis fulgore vident oculi, vocis
sono aures audiuntur quibus, neque illi quouis lumine quicquam afficeret-
tur, nisi indicio haberent aciem quæ suapte sponie illustraretur: & hec clা-
mote qualibet nequicquam pulsarentur, nisi ad audiendum naturæ aptæ-
que forent. At qui si verum est quod simili inter nos definitum esse con-
uenit, quod in oculis nostris visus efficit ad lucem consciendam, quod
in auribus auditus ad percipendam vocem: id esse in cordibus nostris Spi-
ritus sancti opus, ad fidem & concipiendam, & suadendam, & foren-
dam, & stabili endam: utrumque perinde consequatur, neque sacramenta

hilum proficere sine Spiritu sancti vittute. & nihil obstat quominus in cordib; si amarè à p̄ceptore illo edo&tis si tem & robustio:em &c. au&toem reddant Hoc tantum interest, quod in diendi videlicet facultas naturaliter auribus & oculis induita est: & h̄t illus autem p̄pter naturæ modum speciali gratia idem in animis nostris agit.

Obitio tertia, & solutio.

10 Quæ & illæ quæ non nullos anxios tenent obiectiones sūmul dis&soluantur. Si fieri seu incrementum seu confirmationem creature: adscri&binus, in iuriuam fieri Spiritui Dei, quæ soluta eins authorum agnoscete decet. Neque enim interim illi & confirmationis & incrementi laud& meipsum: quin potius id ipsum quod fieri auget atque firmat, nihil est illud, afferimus quām interiori sua illustratione mentes nostras cō¶re ad suscipiendam eam quæ à sacramentis proponitur cor firmata similitudine expli&cat: em. Quod si adhuc nimium & bſcure dictum est, similitudine hac quæ cœtus, quoniam dū adducam fieri plenè dilucidum. Siquidem verbis ad aliquid agendum per&dium confirmari. Sed si adre institutas, rationes omnes excogitab; s quibus in tuam sententiā etiam, cōfīrmat petrahitur ac penè subigatur, consilio tuo ut obtemperet. Verum nihil & spiritus sancti? dum actum est, nisi ipse vicissim perspicaci sit acutum p̄e iudicio, quo in rat. onibus suis quantum in isti momenti expendere queat: nisi docili etiam si ingenio, & ad auseulādum doctrinā parato, si postrem eam de fide prudenterque tua opinionem conceperit, quia ad subscriptiendum cuiusdam sit illi iustus p̄aejudicij. Nam & sunt p̄aelecta plura capi&ta quæ nullis vñquam rationibus fit. Etas: & ubi suspecta fuerit fides, ubi contempta authoritas, patrem apud dociles proficitur. Adhinc rursum illa omnia: efficient profecto ut illis ipsis consiliis auditor cui consulis acq̄uescat, quæ erat alioqui irrisitor. Id quoque operis agit in nobis Spiritus. nam ne verib; frustra aures percellat, & siuista oculis sacramenta verberent. Deum esse ostendit qui nobis istic loquitur, cordis nostri per uaciam emollit, atque ad eam quæ domini verbo debetur obedientiā cōponit. Denique externa illa & verba & sacramenta ab auribus in animam transmittit. Confirmant ergo fidem nostram & verbum & sacramenta, dum bonum Patris cœlestis erga nos voluntatem nobis oculos ponunt, cuius cognitione & tota fidei nostra firmitudo consistit, & robur augeat: cor si mat Spiritus, dum eam animis nostris confirmationem insculpendo, efficacem reddit. Interēa p̄obligari nō potest Pater luminum quin sicut corporeos oculos sois tadiis, ita iacentes nostras sacramentis, quasi in termedio fulgore illūstret.